
 

COMUNE DI COLOSIMI 
Viale Flaminio Micciulli - 87050 Colosimi (CS) - Tel.: 0984/963003 dir. 0984 1782151   

E-mail: tecnico@comune.colosimi.cs.it – PEC: tecnico.colosimi@asmepec.it 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

Copia 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. 
Settore 

88 del 14/06/2022   N° Reg. 
Generale 

156 

                                                                                   

OGGETTO Impegno spesa  e contestuale liquidazione di € 425,99 alla società CCR Energia Srl 
per fornitura energia elettrica.       

 

Cig.: Z443661C79 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Con decreto di nomina n. 650 del 22/07/2021 

 
Premesso che questo Ente ha, a suo tempo, stipulato contratti con la società CCR Energia Srl P. iva 
02803430780 con sede in via Trieste Angolo via Molinella 87036 Rende (CS) per la fornitura di energia 
elettrica  e per l’edificio comunali sito alla fraz. Volponi adibito temporaneamente ad edificio Scolastico; 
Considerato che trattasi di spese assolutamente essenziali ed inderogabili ed il pagamento  avviene tramite 
fatturazione bimestrale, ed è necessario provvedere ad impegnare la spesa per la copertura dei costi; 
Viste la fattura n. 000500204 del 21/04/2022 ed acquista al prot com.le n. 1145 del 03/05/2022 trasmessa 
dalla società CCR Energia Srl relative al periodo Marzo 2022 per un importo complessivo di €. 425,99 ;  
 Visto il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) emesso dall’INAIL con prot. 32186864 data 
22/03/2022 con scadenza validità il 20/07/2022, dal quale si evince che la ditta è in regola con gli 
adempimenti contributivi, che si allega alla presente determinazione; 
Che, occorre, impegnare la relativa somma, di  € 425,99  (Imp. 53) cap. 552 cod. 04.02-1.03.02.05.999; 
Visti: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 

del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul Cap. 552 (Imp. 53) od. 04.02-1.03.02.05.999;  
Visti: 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

 

mailto:tecnico@comune.colosimi.cs.it
mailto:tecnico.colosimi@asmepec.it


DETERMINA 
Per le ragioni espresse in narrativa: 
 
di impegnare,  in favore della Soc. CCR Energia Srl P. iva 02803430780 con sede in via Trieste Angolo via 
Molinella 87036 Rende (CS) per la fornitura di energia elettrica  e per l’edificio comunali sito alla fraz. 
Volponi adibito temporaneamente ad edificio Scolastico, la somma complessiva di € 425,99; 
Di Liquidare la somma complessiva di € 425,99 relativa alla fattura periodo Marzo 2022 emessa dalla Soc. 
CCR Energia Srl imputata sul cap. 552  imp. 53/2022 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990,  che il responsabile del procedimento è il 
responsabile del servizio tecnico; 

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ed al visto di compatibilità monetaria. 

Il pagamento delle fatture emesse da Servizio Elettrico Nazionale Spa dovrà essere eseguito sui seguenti c/c 
monte dei paschi di siena spa – VE   IT 77 G 01030 02001 000000040024 

 
                                                                                                                                             Il Responsabile del servizio 
                                                                                                                                              f.to  Ing. Giacomo Taverna
        
                                                                       

 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.lgs 39/93        
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  

  

  

  

  

  
 
  

  

  



 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
Data 14/06/2022 
                                                                                                                                                                             Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                                           f.to   Ing. Giacomo Taverna                                                                                          
 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
[  ] VISTO                                                                                                  [X] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 
Data 14/06/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
      f.to    Angelo Palermo 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267: 
[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 
[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 
 

[x] Impegno 
[x] Liquidazione 

Data 
 
 

Importo 
 
 

Intervento/Capitolo 
 
 

Esercizio 
 

53 
 

14/06/2022 425,99 cap. 552 cod. 04.02-1.03.02.05.999 2022 

 
Data 14/06/2022                                                                                       Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                                                    f.to       Angelo Palermo 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 16/06/2022    e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Data  16/06/2022                                                                       
                                                                                                                                                                         L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                                                                                            f.to   Sig.ra Carla Falcone 
        
 
 
 

 

E’ copia conforme all’originale 
                     Il Responsabile del procedimento 

                                                         f.to Ing. Giacomo Taverna 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.lgs 39/93        
 

 
 
 
 

 


